

経費の内訳

(単位：千円)

区分	2022年度	2023年度
人件費	2,267,969	2,228,466
報酬給料手当	1,793,133	1,749,805
退職給付費用	187,416	171,529
その他	287,419	307,131
物件費	1,528,250	1,498,275
事務費	540,986	529,272
(うち旅費・交通費)	3,695	4,874
(うち通信費)	80,253	78,563
(うち事務機械賃借料)	7,136	4,770
(うち事務委託費)	351,337	352,987
固定資産費	271,043	260,897
(うち土地建物賃借料)	14,908	14,015
(うち保全管理費)	194,722	187,103
事業費	60,790	66,603
(うち広告宣伝費)	15,506	17,208
(うち交際費・寄贈費・諸会費)	23,336	25,086
人事厚生費	27,677	29,114
減価償却費	556,657	540,900
その他	71,095	71,486
税金	104,035	117,414
合計	3,900,255	3,844,156

業務粗利益

(単位：千円)

	2022年度	2023年度
資金運用収支	4,324,836	4,258,465
資金運用収益	4,425,579	4,361,997
資金調達費用	100,742	103,531
役務取引等収支	377,294	409,354
役務取引等収益	722,649	767,890
役務取引等費用	345,355	358,536
その他の業務収支	21,006	△ 3,833
その他業務収益	70,526	152,149
その他業務費用	49,520	155,982
業務粗利益	4,723,136	4,663,986
業務粗利益率	0.86%	0.89%
業務純益	913,547	845,640
実質業務純益	857,433	844,259
コア業務純益	902,986	879,462
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	1,101,266	1,086,756
資金調達原価率	0.78%	0.80%

- (注) 1. [資金調達費用]は、金銭の信託運用見合費用を控除して表示しております。
 2. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100
 3. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
 業務費用には、例えば人件費のうちの役員費と等のような臨時的な経費等を含めないこととしています。
 また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。
 4. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額
 実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。
 5. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益
 国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。
 6. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしてありません。

直近5事業年度における主要な事業の状況

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
経常収益 (百万円)	6,000	6,166	5,312	5,302	5,402
経常利益 (百万円)	1,184	1,004	422	741	664
当期純利益 (百万円)	917	569	395	503	500
出資総額 (百万円)	856	852	852	852	849
出資総口数 (口)	17,135,006	17,041,871	17,045,027	17,058,852	16,987,544
純資産額 (百万円)	43,848	43,410	40,432	32,545	29,301
総資産額 (百万円)	506,880	557,850	572,598	517,911	509,693
預金積金残高 (百万円)	459,752	476,598	481,007	481,953	478,338
貸出金残高 (百万円)	179,460	181,258	181,285	182,852	183,937
有価証券残高 (百万円)	213,002	213,620	231,269	238,471	223,188
単体自己資本比率 (%)	23.92	23.23	21.75	21.78	21.92
出資に対する配当金(千円)《配当率》	42,558 《年5%》	33,934 《年4%》	33,937 《年4%》	33,935 《年4%》	33,873 《年4%》
役員数 (人)	11	11	11	11	11
うち常勤役員数 (人)	8	8	8	7	7
職員数 (人)	324	319	322	311	295
会員数 (人)	26,208	26,264	26,376	26,427	26,496

(注) 総資産額には債務保証見返は含んでおりません。

資金運用収支の内訳

	平均残高(百万円)		利息(千円)		利回り(%)	
	2022年度	2023年度	2022年度	2023年度	2022年度	2023年度
資金運用勘定	545,821	523,076	4,425,579	4,361,997	0.81	0.83
うち貸出金	181,791	182,682	2,204,272	2,204,715	1.21	1.20
うち預け金	113,093	91,866	168,773	130,406	0.14	0.14
うちコールローン	11	11	177	435	1.48	3.83
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	244,407	242,181	1,983,130	1,954,323	0.81	0.80
資金調達勘定	512,786	489,133	100,742	103,531	0.01	0.02
うち預金積金	490,528	488,595	99,491	101,755	0.02	0.02
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	22,074	344	192	-	0.00	-
うちコールマネー	3	14	153	875	4.80	6.18
うちコマース・ペーパー	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2022年度523百万円、2023年度299百万円)を、控除して表示しております。
 2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしてありません。

受取・支払利息の増減

(単位：千円)

	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 123,976	356,579	232,603	△ 189,669	126,087	△ 63,582
うち貸出金	6,998	△ 360	6,638	10,754	△ 10,311	443
うち預け金	△ 63,915	16,255	△ 47,660	△ 30,132	△ 8,234	△ 38,367
うちコールローン	△ 24	194	170	△ 23	281	258
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	216,349	54,906	271,256	△ 17,962	△ 10,844	△ 28,807
支払利息	△ 3,002	7,441	4,439	△ 5,006	7,795	2,789
うち預金積金	786	4,073	4,860	△ 402	2,666	2,264
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	△ 166	△ 444	△ 611	-	△ 192	△ 192
うちコールマネー	153	-	153	677	44	722
うちコマース・ペーパー	-	-	-	-	-	-

(注) 国内業務部門と国際業務部門の区別はしてありません。

諸比率

(単位：%)

	2022年度	2023年度
総資金利鞘	0.03	0.03
総資産経常利益率	0.13	0.12
総資産当期純利益率	0.09	0.09
預貸率(平均)	37.06	37.38
預貸率(期末)	37.93	38.45
預証率(平均)	49.82	49.56
預証率(期末)	49.48	46.65
預金原価率	0.81	0.80
資金運用利回	0.81	0.83
保有有価証券利回	0.81	0.80
資金調達原価率	0.78	0.80

- (注) 1. 総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$
 2. 預貸率 = $\frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金+譲渡性預金}} \times 100$
 3. 預証率 = $\frac{\text{有価証券}}{\text{預金積金+譲渡性預金}} \times 100$

1店舗あたりの預金・貸出金残高

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
預金	18,536	18,397
貸出金	7,032	7,074

職員1人あたりの預金・貸出金残高

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
預金	1,549	1,621
貸出金	587	623

自動機器設置状況

(単位：台)

	2022年度	2023年度
自動入出金機(ATM)	89	79
両替機	5	5